Quare et quomodo carmina Bononiensi sermone scribenda sint

Stefano Rovinetti Brazzi

Cum abhinc annos XXV uersus facere Bononiensi sermone coepissem, saepe ex me quaesiui num et quam longe carmina mea legerentur quae lingua non uniuersali scripsissem, sed qua pauci aetate nostra, plerumque senes, uterentur. Ergo ut probem pancosmia aetae nostra, qua omni orbe terrarum tot sermones pereant, dignam esse ueterem Bononiensem linguam qua ad dicendum et ad scribendum utamur, primum ostendam quomodo Bononiensi sermone carmina scribi possint philosophia et litteris nostris digna; deinde, cum permagni interesse putem ad dignitatem sermonis nostri Bononiensis sustinendam ut ratione certa scribendi utamur, paucis dicam quomodo huius linguae uoces notandae sint, praesertim quod ad productionem uel correptionem uocalium attinet, quibus sermo noster Bononiensis ab Italica lingua maxime differt.

Inter eos qui litteras nostras funditus renouare conati sunt, certe sunt numerandi poëtae qui sermonibus uici uel urbis suae usi sunt, ut in prouincia nostra, quae Pado flumine, Appenninis montibus, Adriatico mari continetur, Raphaël Baldini, Tolminus Baldassarri compluresque alii quos omnes longum est numerare. Hi omnes, uoces et memoriam repetentes quas a parentibus accepissent, censuerunt non italica lingua carmina sibi scribenda esse, sed patrio sermone uici uel urbis suae qui Italice, uerbo omnibus noto, *dialetto* nominatur. Raphaël Baldini et Tolminum Baldassarri iam pridem nominaui, quibus adiungendi sunt Ninus Pedretti et Antonius Guerra. Hi omnes carmina sua antiquo sermone uici Romandiolae scripserunt quem, non longe ab Arimino, maiores nostri Beato Arcangelo dicauerunt; qui sermo cum paulum a Bononiensi nostro differat, ut, grammaticae structura simillimi, cognati esse uideantur, dicam quid de Raphaël Baldini sentiis censeam qui mihi uidetur de patrio sermone suo paucos ante annos iudicium non optimum fecisse: cum multis enim de carminibus disputauit quae patriis sermonibus nostris scriberentur semperque mea interfuit utrum

sermone isti agriculturalum apti essent ad philosophiam, historiam, ceterarumque rerum scientiam narrandas an digni non essent quibus in litteris uteremur.

Quid de Italica lingua patrioque sermone uici sui sentiret, Raphaël Baldini breui commentario dixit qui *Ante uerba res*¹ inscribitur: non omnia patrio sermone uici sui dici posse, sed philosophiam, historiam, ceterarum rerum scientiam Italico solo sermone narrari et explanari posse; esse autem quaedam quae solum uici nostri sermone acciderent; ergo ea esse materiem carminum nostrorum, si uerbis uel loci sermone uteremur, quae cotidie in uulgo fierent, quae uulgari sermone narrari possent quaeque omnium temporum quaestiones de vita, de morte, de deo, utrum futurum timendum esset necne, continerent, sed euentis uerbisque cotidianis permixtas, ab omni philosophica ratione alienas sed, ut ita dicam, in terra penitus defixas. Magistrum nostrum Raphaël Baldini, qui in uersibus scribendis maximus est poëta, haud scio an omnium praestantissimus qui temporibus nostris uersus Romandiolo sermone scripserint, tamen, quod ad poëticam rationem attinet, puto in medio flumine, ut ita dicam, stetisse: nam concessit omnium uitas dignas esse quae a poëta indagarentur, homine docto et philosophica ratione perito, negauit autem agricolas artifices aliosque omnes qui sermone uici sui uterentur, historiam suam indagare posse tamquam si eorum sermo ineptus esset ad naturam humani animi exprimendam, quod censeo fieri posse si copiam sermonis patrii nostri nouis uerbis et notionibus augeamus. Scribit enim Raphaël Baldini in carmine pulcherrimo quod Romandiolo sermone *Ciavga*, Latine *Cloaca* inscribitur²: